<sup>1</sup> 2 Sent. dist. xx, cap. Illud.

*et intelligatur operatio Dei in creaturis, quia impri-  
mis de ipso sentiendum.*

XXXVIII. Logos itaque magis nequam proterius proponitur, ut inveniamur quantum possumus, quantum

<sup>1</sup> Gen. viii. 8.

intendere inquit amplexum ducere, ut aliosque misericordi signum  
mutare possit, cum similes sint, non omnino potest, sed  
miseris, immo etiam miseri. Aetatisq[ue] omnia eius  
erunt in afflictione. **CAPUT XVII.** sed etiam m[isericordia] et  
miseria misericordias ab eo possunt operari. Quidam  
*An utrius Adamo et Evae datum sit praeceptum?*

Et h[oc] bonum fons originis olio ex tunc dico, quod est, omnes  
**XXXVI.** MERITO sane queritur, utrum hoc praeceptum  
viro tantum dederit Deus, an etiam foemina? Sed nondum  
narratum est quemadmodum facta sit foemina. An forte  
jam erat facta, sed hoc quemadmodum gestum sit quod  
prius erat gestum, postea recapitulando narratum est?  
Verba enim Scriptura sic se habent: « Et praecepit Do-  
minus Deus Adae dicens: » non dixit: « Praeceperit eis: » Deinde sequitur, « Ab omni ligno quod est in paradyso esca-  
» edes; » non dixit: « Edetis. » Deinde adjungit, « Deligo  
» autem cognoscendi bonum et malum, non manducabis  
» de illo: » Jam hic tanquam ad ambos pluraliter lo-  
quitur, et pluraliter praeceptum terminat dicens: « Qua-  
» die autem erideris ab eo, morte morieris. » An sciens  
quod ei facturus erat mulierem, ita praecepit ordinatissime,  
ut per virum praeceptum Domini ad feminam pervenire?  
Quam disciplinam in Ecclesia servat Apostolus, dicens:  
« Si quid autem discere volunt, domi viros suos interro-  
» gent<sup>2</sup>. » <sup>ad comp. et modis apud ipsos. ipsorum et ipsorum munera</sup>  
<sup>1 Gen. ii, 16. — 2 Cor. xiv, 35.</sup>

Intelligatur ergo quod dicitur, quod mente  
misericordia, tanquam signum ejus intelligeret, quod mente  
discerneretur. Nam enim quomodo intelligimus, cum dicitur  
resurrecio, quam nonquatenus experti sumus? Nonne ipsa  
sentimus quod sit vivere, et ejus rei privationem vocamus  
mortem, unde redditum ad id quod sentimus, resurreccio  
non appellamus? et si quo alio nomine in quacumque

**CAPUT XVIII.**

*Quomodo Deus locutus sit homini.*

**XXXVII.** Item queri potest, quomodo nunc Deus lo-  
cutus sit ad hominem, quem fecit, jam certe sensu ac  
mente praeeditum, ut audire et intelligere loquentem vale-  
ret? Neque enim alter praeceptum posset accipere, quo  
transgressus esset, nisi hoc acceptum intelligeret.  
Quomodo ergo illi locutus est Deus? Utrum intus in mente  
secundum intellectum, id est, ut sapienter intelligeret vo-  
luntatem ac praeceptum Dei sine ullis corporalibus sonis  
vel corporalium similitudinibus rerum? Sed non sic existi-  
mo primo homini locutum Deum. <sup>scripta movere. secunda tempore ac loco movere.</sup> Talia quippe Scrip-  
tura narrat, ut potius credamus, sic esse Deum locutum  
homini in paradyso, sicut etiam postea locutus est Patri-  
bus, sicut Abraham, sicut Moysi, id est, in aliqua specie  
corporali. Hinc est enim quod audierunt ejus vocem am-  
bulantis in paradyso ad vesperam, et absconderunt se<sup>1</sup>.

**CAPUT XIX.**

*Ut intelligatur operatio Dei in creaturis, quid impi-  
to, quoque et ipsi sentiendum.* <sup>modo diverso  
notio eiusdem in comprehendere, vel inveniri.</sup>  
**XXXVIII.** Locus itaque Magnus neque pretereundus  
propinquit, ut intueamur quantum possumus, quantum

<sup>1</sup> Gen. iii, 8.

cxxii.

ipse adjuvare et donare dignatur, opus divinae providentiae bipertitum, quod superioris cum de agricultura loquuntur, transitoria quadam occasione perstrinximus, ut inde jam inciperet legentis animus hoc assuescere contueri, quod adjuvat plurimum, ne quid indignum de ipsa Dei substantia sentiamus. Dicimus itaque ipsum summum, verum, unum ac solum Deum, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, id est, Deum Verbumque ejus et utrinusque Spiritum, Trinitatem ipsam, neque confusam, neque separatam, « Deum qui solus habet immortalitatem ; et » lucem habitat inaccessiblem, quem nemo hominum » vidit, nec videre potest<sup>1</sup>, » nec locorum vel finito vel infinito spatio contineri, nec temporum vel finito vel infinito volumine variari. Neque enim est in ejus substantia qua Deus est, quod brevius sit in parte quam in toto, sicut necesse est esse, quae in locis sunt, aut fuit in ejus substantia quod jam non est, vel erit quod nondum est, sicut in naturis que possunt temporis mutabilitatem pati.

## CAPUT XX.

*Creatura corporalis loco et tempore, spiritualis tempore tantum, Creator ipse neutrō modo mutabilis.*

XXXIX. Hic ergo incomutabili aeternitate vivens creavit omnia simul, ex quibus current tempora, et implerentur loca, temporalibusque et localibus rerum motibus saecula volverentur. In quibus rebus quedam spiritualia, quedam corporalia condidit, formans materiam

<sup>1</sup> Tim. vi, 16.

quam nec aliud nec nullus, sed omnino ipse informem ac formabilem instituit, ut formationem suam non tempore, sed origine preveniret. Spiritalem autem creaturam corporali praeposuit; quod spiritualis tantummodo per tempora mutari posset, corporalis autem per tempora et loca. Exempli enim, gratia per tempus movetur animus, vel reminiscendo quod oblitus erat, vel discendo, quod nesciebat; vel volando quod solebat: per loca autem corpus, vel a terra in celum, vel a celo in terram, vel ab Oriente in Occidentem, vel si quis alio simil modo. Omne autem quod movetur per locum, non potest nisi et per tempus simili moveri: at non omne quod movetur per tempus, necesse est etiam per locum moveri. Sicut ergo substantiam, qua movetur per tempus et locum, precedit substantia que tantum per tempus: ita ipsam precedit illa, qua nec per locum nec per tempus. Ac per hoc sicut per tempus et locum movet corpus ipsa tantum per tempus motus conditus spiritus; ita per tempus movet conditum spiritum ipsa nec per tempus, nec per locum motus conditor Spiritus: sed spiritus creatus movet se ipsum per tempus, et per tempus ac locum corpus; Spiritus autem creator movet se ipsum sine tempore ac loco, movet conditum spiritum per tempus sine loco, movet corpus per tempus et locum.

## CAPUT XXI.

*Quomodo Deus immotus moveat creaturas, exemplum animae deprehendi.*

XL. Quocirca quisquis intelligere conatur, quemadmodum vere aeternus et vere immortalis atque incommuta-

bilis Deus, ipse nec per tempus nec per locum motus moveat temporaliter et localiter creaturam suam, non cum puto posse assequi, nisi prius intellexerit quemadmodum anima, hoc est, spiritus creatus, non per locum, sed tantum per tempus motus, moveat corpus per tempus et locum. Si enim quod in se ipso agitur capere nondum potest, quanto minus illud quod supra est?

**XLI.** Affecta quippe anima carnalium sensuum consuetudine, etiam se ipsam cum corpore per locum moveri putat, dum id per locum movet. Quae si possit diligenter inspicere, tanquam cardines membrorum corporis sui, quemadmodum articulatum dispositi sunt, a quibus initia motionum nitantur; inventiet ea quea per spatia locorum moventur, nisi ab eis qua loco fixa sunt, non moveri. Non enim movetur solus digitus, nisi manus fixa sit, a cuius articulo velut immoto cardine moveatur: sic tuto palma ab articulo cubiti, sic cubitus ab articulo humeri, humerus ab scapula cum moveatur, stantibus utique cardinibus quibus motio nitatur, it per loci spatium quod movetur. Sic plantae in talo est articulus, quo stante moveatur; sic cruris in genu, et totius pedis in coxa: et nullius membrorum omnino est, quem voluntas moveat, nisi ab aliquo articuli cardine, quem nutus ejusdem voluntatis primitus figit, ut ab eo quod loci spatio non moveatur, agi valeat quod movetur. Denique nec in ambulando pes levatur, nisi aliud fixus totum corpus ferat, donec ille qui motus est a loco unde fertur, ad locum quo fertur, immotu articulo sui carnis immitatur.

**XLII.** Porro si in corpore nullum membrum per locum voluntas moveat, nisi ab eo membris articulo quem non moveat, cum et illa pars corporis que moveatur, et illa qua fixa sit ut moveatur, corporeas habeant quantitates suas, quibus occupent spatia locorum suorum; quanto magis

ipse animae nutus, cui membra deserviunt, ut quod placuerit figuratur, unde id quod movendum est innitatur; cum anima non sit natura corpora, nec locali spatio corpus impletat, sicut aqua utrem sive spongiam; sed miris modis ipso incorpore nutu commixta sit vivificando corpori, quo et imperat corpori, quadam intentione, non mole: quanto magis, inquam, nutus ipse voluntatis eius non per locum movetur, ut corpus per locum moveat, quando totum per partes moveat, nec aliquas loco moveat nisi per illas, quas loco non moveat.